—1—

新 密 市 岳 村 镇 人 民 政 府 文 件

岳政〔2017〕6 号

岳村镇人民政府
关于印发《岳村镇 2017 年水污染防治

攻坚战实施方案》的通知

各村，镇直机关各部门，各企业：

根据《新密市 2017 年水污染防治攻坚战实施方案的通知》

（新密政文〔2017〕15 号）要求，现将《岳村镇 2017 年水污染

防治攻坚战实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

岳村镇人民政府

2017年 2月 24日

—2—

岳村镇 2017 年水污染防治攻坚战
实 施 方 案

为贯彻落实《新密市碧水工程行动计划（水污染防治工作方

案）》，切实改善全镇水环境质量，确保地表水水质稳定达到新

密市政府确定的目标任务，依据有关法律、法规和《新密市人民

政府关于印发新密市 2017 年水污染防治攻坚战实施方案的通

知》（新密政文〔2017〕15号）要求，结合我镇实际，制订本

方案。

一、指导思想

认真贯彻落实十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神及习近平总书记系列重要讲话精神，严格执行《环境保护法》

和《水污染防治法》，以创新、协调、绿色、开放、共享发展新

理念为引领，以改善水环境质量为核心，以确保水质达标、水环

境质量持续改善、保障饮水安全作为攻坚重点，强力推进水污染

防治工作，为建设生态新密提供良好的水环境保障。

二、工作目标

2017 年，全镇地表水水质明显改善，废水流入曲梁张湾水

库入河排污口水质达到目标要求（详见附件 1）；基本完成黑臭

水体的截污纳管及垃圾清理工作；农村黑臭水体得到有效控制。

三、工作任务

（一）强力推进出境断面水质稳定达标

—3—

紧紧围绕切实改善张湾水库水环境质量的要求，通过强化基

础设施建设，明确治污措施、具体工程项目及完成时限、责任单

位，不断提高污水收集率和处理率，提升污水处理能力。

1．开工建设乡镇生活污水处理厂

10月底前，开工建设岳村镇镇区污水处理厂。

牵头单位：镇村镇办

2．做好畜禽养殖污染防治

12 月底前，依法关闭或搬迁禁养区内家畜禽养殖场。现有

规模化畜禽养殖场（小区）配套建设粪便污水防渗防溢流贮存设

施、粪便污水利用和无害化处理设施。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：各村

3．控制种植业面源污染

落实《河南省农业面源污染综合防治方案（2016—2020年）》，

按照“一控两减三基本”（即控制农业用水总量和农业水环境污

染，化肥、农药减量使用，畜禽粪污、农膜、农作物秸秆基本得

到资源化、综合循环再利用和无害化处理）的原则，采用秸秆覆

盖、免耕法、少耕法等保护性耕作措施，开展化肥、农药使用量

零增长行动。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：各村

4．开展河道生态治理恢复工作

加强农业、农村区域的河岸、堤坝等整治建设，防止秸秆、

—4—

生活垃圾随意倾倒河道对水体造成污染。9月底前，采取敷设截

流管或者建设蓄水池，将污水引入红岭社区、云蒙社区、紫金苑

社区、镇区新村污水处理厂处理等措施，大幅减少污水入河量。

牵头单位：镇农业服务中心，镇村镇办

责任单位：相关村

5.加强环境监测通报

进一步完善相关村入河排污口水质监测体系，建立河流水质

通报制度，完善河流水质信息发布机制，定期向社会公布相关村

河流水质状况，接受社会各界监督。

责任单位：环境监察七中队

（二）开展农村黑臭水体整治

落实《河南省城市黑臭水体整治工作实施方案（2017—

2019）》要求，按照“控源截污、内源治理、疏浚活水、生态修

复”的基本技术思路，突出重点、分阶段科学推进农村黑臭水体

整治。

6．开展黑臭水体的调查、治理工作

2月底前，完成农村黑臭水体排查和建档工作；对发现的黑

臭水体，逐条制定整治方案，12 月底前，基本消除黑臭水体，

达到水系沟通、活水循环、河面无漂浮物、河岸无垃圾。

责任单位：环境监察七中队，镇农业服务中心，相关村

7．继续推进农村连片整治

3月底前，排查有生活污水产生而未配套生活污水处理设施

的村庄或社区，列出计划，分步推进，年底前，完成 4个社区、

—5—

的生活污水处理设施和配套管网建设工作。

牵头单位：镇村镇办

责任单位：环境监察七中队，相关村

（三）深化工业污染防治

8．加快淘汰落后产能

依据《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导名

录》、《产业结构调整指导目录》等要求，6月底前，出台2017

年度落后产能淘汰方案，明确具体任务、完成时间、责任人等，

12月底前完成本年度落后产能淘汰工作。

牵头单位：镇工业办

责任单位：各村

9．加强对工业污染源监督管理

开展水污染防治专项执法检查活动，做到有案必查、违法必

究，依法严厉打击违法企业，切实转变违法成本低、守法成本高

的现象。年底前，完善所有重点排水企业的自动在线监测和监督

性监测机制，建立排水企业基础信息档案和污染源监督性监测数

据库，及时向社会公布监督性监测信息，每季度公布未达标企业

名单。

牵头单位：环境监察七中队，

责任单位：各村

10．专项整治重点污染行业

专项整治煤炭开采、农副食品加工、原料药制造、电镀等重

点水污染物排放行业，落实《水污染防治重点行业清洁生产技术

—6—

推行方案》。11月底前，煤炭行业规范完善污水治理设施，安装

在线监测和视频监控设施并与环保部门联网。

责任单位：镇工业办，镇安全办，环境监察七中队，各村

（四）深化饮用水水源地环境保护

11．加强饮用水水源地环境管理和环境评估

开展饮用水水源地保护区勘界，年底前，绘制完成集中式饮

用水水源保护区边界矢量图和图集；及时开展集中式饮用水水源

地环境状况评估，对不达标的饮用水水源地编制达标工作方案。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：环境监察七中队，各村

12．加强水源地环境风险防控

各水源地管理单位要建立水源地风险源名录；6月底前，制

定集中式饮用水水源地环境应急预案，全年至少开展 1次饮用水

水源地环境应急演练，加强饮用水水源地环境应急防控能力，保

障人民群众饮水环境安全。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：环保七中队，各村

13．做好集中式饮用水源地整治

加大对村饮用水源地的保护，按照《河南省集中式饮用水水

源地环境保护实施方案（2017—2019年）》统一安排，4月底前，

完成集中式饮用水源地污染源排查工作，12 月底前，全面清理

整治水源地污染源，对一级保护区内排污企业进行拆除或者关

闭；对二级保护区内可能导致保护区水体污染的排污单位制定综

—7—

合整治措施，整治到位。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：环境监察七中队，各村

14．确保地下水环境质量稳定

按照《新密市碧水工程行动计划》以及加油站地下油罐双层

罐改造或防渗池设置指导意见的相关要求，督促加油站于 12月

底前全部更新为双层罐或完成防渗池设置；按照公共供水管网覆

盖范围内的自备水井封井方案，开展自备水井封井工作，确保年

底前完成。对因地质原因造成的相关因子超标的地下水饮用水

源，供水水厂要采取相应措施确保供水水质的饮水安全。

责任单位：镇工业办、镇农业服务中心，各村

（五）节约保护水资源

15．控制用水总量

取用水总量已达到或超过控制指标的区域，暂停审批其建设

项目新增取水许可。建立健全水资源承载能力监测预警机制。

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：各村

16．提高用水效率

强化用水效率目标管理，进一步推进万元工业增加值水耗指

标等用水效率评估体系。加强重点监控用水单位监督管理，建立

国家、省、郑州市重点监控用水单位三级名录，对其主要用水设

备、主要生产工艺用水量、全部水消耗情况、水循环利用率、用

水效率等内容进行监控管理。

—8—

牵头单位：镇农业服务中心

责任单位：各村

（六）加强环境风险防范

17．定期开展环境风险隐患排查

持续开展突发水污染事件隐患排查治理活动，督促指导涉水

企业建立健全隐患排查治理制度及中长期隐患治理计划，消除水

环境安全隐患。

牵头单位：环境监察七中队

责任单位：各村

18．加强预案管理及演练

及时修订我镇突发环境事件应急预案，编制、修订饮用水源

地、出境河流等专项应急预案。同时，每年至少组织开展一次突

发水污染事件专项或综合应急演练，督促指导涉水企业开展突发

水污染事件应急演练，提高应急应对能力。

牵头单位：环境监察七中队

责任单位：各村

19．开展环境风险评估

依据有关法律法规、技术导则、工作指南等，督促指导涉水

企业单位于 8月底前完成突发水污染事件风险评估、划定风险等

级、编制评估报告等工作，并报镇大气办。

牵头单位：环境监察七中队

责任单位：各村

—9—

四、保障措施

（一）落实目标责任

各村要切实担负起水污染治理主体责任，将水污染防治列入

重要议事日程，建立高效有力的领导机构，明确职责，强力推进

实施。镇工业办、镇财政所、环境监察七中队、镇村镇办、镇农

业服务中心等相关部门要按照职责分工，履职尽责，落实“管行

业必须管环保、管业务必须管环保、管生产经营必须管环保”的

要求。各村、各部门之间要加强协调、各司其职、各尽其责、齐

抓共管，按照各自的职责和工作任务抓好落实。各牵头、责任单

位要结合水污染防治攻坚战工作重点，制定方案，明确任务，确

保各项工作任务落实到位，2017年 2月 28日前，将各自实施方

案报镇大气办。

（二）完善保障措施

加大水污染防治资金投入力度，统筹安排水污染防治各类资

金，用好税收、价格、补偿、奖励等政策，保障水污染防治重点

项目建设；做好已建成污水处理设施的运营管理，确保已建成工

业、生活污水处理厂以及农村污水集中处理设施的稳定运行；切

实加强水污染防治队伍建设，统筹安排业务骨干开展水污染防治

攻坚战。

（三）严格考核奖惩

镇政府对各村、有关部门水污染防治工作进展情况实施考

核，将考核结果予以通报并向社会公开；镇党委将考核结果作为

—10—

各村或有关部门的综合考评参考依据。对在水污染防治攻坚战中

成绩突出的单位及个人，镇政府将给予表彰奖励；对未完成工作

任务的，镇政府将约谈有关村或有关部门主要负责人，情节严重

的，将依法依规问责追责。

附件：1．岳村镇现有污水处理厂（设施）名单

2．岳村镇废水重点监控企业名单

3．2017年岳村镇地表河流水质目标

4．2017年水污染防治重点项目表

5．岳村镇农村社区配套污水管网及污水处理设施名单

6．岳村镇黑臭水体情况一览表

—11—

附件 1

岳村镇现有污水处理厂（设施）名单
序

号
名称 排水去向

设计规模

（万吨/

日）

备注

1 新密市岳村镇瑞祥社区生活污水处理设施 双洎河 0.05

2 新密市岳村镇任岗正兴社区生活污水处理设施 双洎河 0.05

3 新密市岳村镇赵寨五星社区生活污水处理设施 双洎河 0.05

附件 2

岳村镇废水重点监控企业名单
序号 企业名称 备注

1 郑煤集团卢沟煤矿（煤矿） 县控

附件 3

2017 年岳村镇地表河流水质目标

序号
责任

单位
监测控制断面

2017年目标值（㎎/L）

备注化 学

需氧量
氨氮 其他

1
岳村镇

政府

岳村监测

控制断面

废水流入曲梁张湾水库 40 2 V

—12—

附件 4

2017 年水污染防治重点项目表

序号 项目名称 责任单位
设计规模

（万吨）
目标要求

6 岳村镇镇区污水处理厂 岳村镇政府 0.3
10月底前开工

建设

13
镇区及农村黑臭水体排

查、建档，基本完成黑

臭水体整治

各村 12月底前完成

15
4个社区的生活污水处

理设施和配套管网建设

工作

各相关村 年底前完成

16 2017年度落后产能淘汰 镇工业办

6月底前，出台

淘汰方案；12
月底前完成淘

汰工作

19
饮用水源地保护区勘

界、自备井取缔、保护

区污染源整治

各有关村 11月底前完成

—13—

附件 5

岳村镇农村社区配套污水管网
及污水处理设施名单

序

号
乡镇 名称 覆盖范围

规模

（m3/d

）

完成时

间

备

注

1

岳村镇

红岭社区
尹村、驼腰、红泉沟、

竹杆园
1100 9月底

2 云蒙社区 乔地、桥沟、老庄 700 9月底

前
3 紫金苑社区 马沟、芦沟 550 9月底

前

4 岳村镇 岳村镇镇区新村

园林村、中王庙村、

岳村、火石岗、王家

沟、张沟

2750 9月底

附件 6

岳村镇黑臭水体情况一览表
序号 责任单位 地理位置 备注

1 桥沟村 岳村镇桥沟村

备注：未统计的黑臭水体，各村发现一处，整治一处。